

Manglende overholdelse af selskabslovens regler kan ende med tvangsopløsning af dit kapitalselskab

Erhvervsstyrelsen kan beslutte, at et kapitalselskab skal tvangsopløses og derefter anmode Skifteretten om at igangsætte proceduren for tvangsopløsning af kapitalselskaber (aktieselskaber, anpartsselskaber og iværksætterselskaber), hvis et kapitalselskab ikke overholder selskabslovens regler.

Lovkrav

Der er en række formalitetsregler i selskabsloven, som et kapitalselskab skal overholde, f.eks. krav om direktion, krav om bestyrelse, krav om revision samt krav om indsendelse af årsrapport m.fl.

Overholder et kapitalselskab ikke loven, ved f.eks. ikke at indlevere årsrapporten rettidigt, ikke at registrere en direktion, eller hvis en for stor del af kapitalen er tabt, kan Erhvervsstyrelsen beslutte at tvangsopløse selskabet.

Opløsningsmåder

Når Skifteretten modtager meddelelse om, at Erhvervsstyrelsen har besluttet at tvangsopløse et kapitalselskab, kan Skifteretten gennemføre tvangsopløsningen på følgende tre måder:

- 1) **Formløs opløsning:** Her bliver kapitalselskabet opløst uden egentlig bobehandling. Denne metode finder anvendelse, hvis der ikke er aktiver af betydning i kapitalselskabet.
- 2) **Konkurs:** Hvis kapitalselskabet ikke kan betale sine kreditorer, og der er aktiver, som skal realiseres, vil Skifteretten træffe beslutning om, at kapitalselskabet skal erklæres konkurs, hvorefter der udpeges en kurator.
- 3) **Likvidation:** Hvis der ikke er tilstrækkeligt med oplysninger, og hvis kapitalselskabet har aktiver, samt det skønnes at kapitalselskabet kan betale sine kreditorer, beslutter Skifteretten, at kapitalselskabet skal træde i likvidation, hvorefter der udpeges en likvidator.

Indkaldelse

Inden Skifteretten træffer sin beslutning om, hvad der skal ske med kapitalselskabet, vil Skifteretten indkalde kapitalselskabets direktør (eller seneste direktør) eller et bestyrelsesmedlem til et møde i Skifteretten. På mødet skal kapitalselskabets repræsentant redegøre for kapitalselskabets status og drift.

Ønsker repræsentanten ikke, at kapitalselskabet skal tvangsopløses, skal denne således forsøge at overbevise Skifteretten om, at lovbruddet kan afhjælpes.

Afhjælpning

Skønner Skifteretten, at lovbruddet kan afhjælpes, kan Skifteretten beslutte at udsætte sagen med henblik på, at der sker genetablering af selskabet. Det er en betingelse, at Skifteretten skønner, at der vil blive arbejdet seriøst med at få kapitalselskabet genetableret. Normalt vil der skulle samarbejdes med en advokat og eventuelt en revisor om genetableringen.

Skønner Skifteretten ikke, at lovbruddet kan afhjælpes, eller er lovbruddet meget grelt, eller ønsker kapitalselskabets repræsentant ikke, at kapitalselskabets skal genetaberes, træffer Skifteretten beslutning om gennemførelsen af tvangsopløsningen ved en af de tre ovennævnte metoder.

Egentlig konkursbehandling og likvidation er de to oftest benyttede metoder til tvangsopløsning. Likvidation finder anvendelse, hvis kapitalselskabet er solvent, mens konkursbehandling anvendes, hvis kapitalselskabet er insolvent.

Under opløsningen

Under selve tvangsopløsningen af kapitalselskabet vil Skifteretten indsætte en ny ledelse bestående af en advokat, som skal forestå afviklingen af kapitalselskabet. I et konkursbo kaldes advokaten for kurator, mens han i et likvidationsbo kaldes for likvidator. Advokaten sørger for at sælge alle aktiver, om muligt at betale kreditorerne og udbetale overskud, i det omfang det er muligt, alt efter om afviklingen foretages som en konkursbehandling eller en likvidation.

Selve udgiften til en tvangsopløsning af et kapitalselskab, vil blive forsøgt dækket som noget af det første, af kapitalselskabets tilbageværende midler. Alternativt afholder Statskassen udgifterne til tvangsopløsningen.



Spørgsmål kan rettes til
Advokat (H), partner
Morten Ammentorp
ma@drachmann.com

